
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  
SUPLEMENTAR  Nº  06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

07  de  abril  de  2006 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 

 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 7 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 3, de 31 de março de 2006 06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 07/04/2006 

6                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 3, DE 31 DE MARÇO DE 2006 

 
O Secretário-Executivo do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas no artigo 1º do Regimento Interno da Secretaria-
Executiva, aprovado pela Portaria MCT nº 340, de 12 de maio de 2005, considerando o 
ajuste financeiro estabelecido no Decreto nº 5.715, de 7 de março de 2006 e a necessidade 
de adaptar a previsão das despesas, no âmbito do Ministério da Ciência e Tecnologia - 
MCT, resolve: 

Art. 1º Fixar o limite das despesas correntes com diárias, passagens e locomoção, 
para o presente exercício, conforme constante no Anexo a esta Portaria. 

Art. 2º Nenhuma despesa será realizada sem a devida aprovação do titular da 
Unidade ou de seu substituto legal. 

Art. 3º A Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA 
expedirá os atos necessários à aplicação do disposto na presente Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIS FERNANDES 
 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 3, DE 31 DE MARÇO DE 2006 

Decreto nº 5.715, de 7 de março de 2006 

  

Limite de Despesas com Diárias, Passagens e Locomoção  

  

 (R$1,00) 

Órgão Limite até 
31/12/2006 

Administração Central 4.385.131,82 

Gabinete do Ministro - GABIN 1.261.402,43 

Assessoria de Assuntos Internacionais - ASSIN  153.893,98 

Consultoria Jurídica - CONJUR 10.000,00 

Secretaria-Executiva - SEXEC 684.817,99 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA 250.000,00 

Secretaria de Política de Informática - SEPIN  374.381,63 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 07/04/2006 

7                                             bs@mct.gov.br 

Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - SETEC 533.353,57 

Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS   310.000,00 

Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED  817.282,23 

Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisas - SCUP e Unidades de 
Pesquisa 4.637.783,77 

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq 5.306.548,20 

Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN  2.582.489,63 

Agência Espacial Brasileira - AEB 640.000,00 

Indústrias Nucleares do Brasil - INB 1.579.771,83 

Nuclebrás Equipamentos Pesados - NUCLEP 662.672,63 

Fundo Nacional de Desenvolvimentos Científico e Tecnológico - FNDCT 2.195.602,12 

T O T A L 22.000.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 07/04/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


